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Kevés az inas.
Alsólendva, 1909. novcmbre 27.

Ez a panasz Alsólendván is, másutt is. 
Kisiparosaink egyre panaszkodnak, hogy 
nem kapnak, vagy nehezen kapnak inast. 
Mennyire alapos ez a panaszuk, arra pél
daképpen a regi Alsólendvát hozzuk fel, 
mikor egy-egy megüresedett helyre öt, sőt 
tiz gyermek is ajánlkozott. Erre azt mond
hatnák, hogy a lendvai példa nem bizo
nyít semmit. Hát ezeknek a kételkedőknek 
szives figyelmébe ajánljuk a kereskedelmi 
kormánynak pár évvel ezelőtt kiadott ren
deletét. Ebben Kossuth Ferenc hivatkozva 
az inasok hiányából fakadt országos pana
szokra, fölhívta az iskolákat, buzdítsák a 
tanulókat, hogy a kisipari pályára lépjenek, 
ez mégis biztosabb, jobb és fehérebb ke
nyeret ad, mintha pl. napszámosok lesznek.

Sokat írtak és beszéltek a pusztuló 
kisiparról. Egyes ágait nem is lehet meg
menteni a pusztulástól. Agyongyomja vég
képpen a gyár, a gép. A gombkötő, a 
szűcs, a szürszabó, a kalapos és a takács 
mesterség teljesen kihalóban. Egy-egy köz
ségben, ahol régebben ezek az iparosok 
szép számmal éltek, ma írmagja sincs. Las- 
san-lassan utánuk sorvad a fazekas ipar is. 
Járásunknak régente hevezetes és keresett 
fazekas-ipara volt Messze vidéken kapós 
volt az itt készült anyag-edény. De már 
pusztulóban! Ezt a még egyes vidéke
ken ma is virágzó iparunkat megöli a 
vasedény.

Ám ha egyes iparágak el is tűnnek a 
gyári ipar leküzdhetetlen nyomása alatt, 
még nagyon sok iparágunk marad a kis
ipar számára Az asztalos, a lakatos, a 
szabó, az ács, a kőműves, a mázoló, a 
kárpitos, a cipész, a bádogos, a kádár, a 
mészáros, a sütő, az üveges, a kovács, a 
bognár, a borbély és még néhány időtlen 
időkig megmarad tisztességes keresetfor
rásnak. Ezek az iparágak nemcsak a min
dennapi kenyeret adják meg a család szá
mára, hanem a kisembernek szorgalom, ta
karékosság és számítás mellett a vagyon
gyűjtésnek is kitűnő forrásai maradnak.

És mégis ezek az iparosok is panasz
kodnak, hogy nem kapnak inast és kény
telenek olyan gyermekeket inasokul elfo
gadni, akiket néni éppen szeretnek műhe
lyükben látni.

Ez az inashiány a legnagyobb oka a 
kisipar összezsugorodásának. Ezen ugyan 
nem lehet semmiféle állami vagy egyébb 
támogatással segíteni, mert ugyan kin se
gítsenek, ha nem lesz iparos. Evvel a pusz
tulással pedig a nemzetnek egyik erős, 
számottevő gerince roppan össze. A kis
iparos ugyanis a maga nagyobb értelmi 
műveltségével és nemzeti érzésével, a köz
ügyek iránt tanúsított érdeklődésével és 
fogékonyságával mindenkor egyik erős osz
lopa volt a magyar társadalmi és állami 
életnek

Nagy nemzeti és állami érdek tehát, 
hogy a kisiparos osztályt a pusztulástól 
megmentsük. Első lépés pedig ebben a

munkában, hogy a jövő kisiparos osztályt 
a mostani inasokból megteremtsük. Azért 
küzdenünk kell az ellen a felfogás ellen, 
hogy a szülök nem adják gyermekeiket 
iparos pályára.

Az iskola sokat tehet ezen a téren, ha 
kezdettől ápolja tanulóiban az iparos pálya 
iránti hajlamot. Erre számtalan alkalom kí
nálkozik már az első osztály anyagában is. 
A felsőbb osztályokban, ahol földrajzot, 
természettudományokat tanítanak, még több.

A gyermekmenedékház ifjúsága kész 
inas-anyag, iparosaink egyre jobban hozzá 
is fordulnak ehhez az anyaghoz

De ez sem elég!
Az ipartestületnek munkájok körébe 

kellene venni az inasok közvetítését. Fa
lukból és iparral nem igen foglalkozó vi
dékekről kellene inasokat közvetíteni a kis
iparosok számára. Zalavárniegye a maga 
sok apró falujával, amelyekben természete
sen iparos nincs, nagyon hálás tér lenne 
erre. Különösen ajánlkozik pedig várme
gyénk horvát és vend ajkú vidéke, ahon
nan egyes községeinkbe, Nagykanizsára, 
Zalaegerszegre, Csáktornyára eddig is tör
tént inasok közvetítése.

Ajánljuk az itt mondottakat megszü
letésre. Tessék megpróbálni. A közvetítést 
a falu tanítója, bírája, jegyzője vagy papja 
szívesen magára vállalná, hogy evvel is 
községe lakosságának szolgálatára lehessen 
Ezekkel kellene összeköttetést keresni.

Fontos nemzeti érdekeket is szolgálna 
ez az inasközvetités, mert a szerződött ta-

Szigliget, Csobánc.
All a kél vár szirt tetején, a Balatonpart felett,
Tündér tájon, melyet Isten jókedvében teremtett.
Mind a kel várt rommá tette már az idő vasfoga,
Nem kímélte meg őket sem, hja az idő mostoha.

Szigligetvár a Csobáncra kíváncsian tekint ál,
Mintha egyre azt kérdené: „Jönnek már a daliák ? 
Jonnek-e a párducbőrös, kócsagtolias legényak ?“
Belesir a zord őszi szél: „Rég pihennek szegények!"

Megszólal a csobánci rom: „Te még remélsz jó szomszéd? 
Immár az én reményeim elhervadtak réges-rég.
Pihennek már a daliák, rozsda ült a kardjukra,
l.ánc van most a magyar kezén, a kard helyett azt hordja.

Ha élnének a daliák, sem jönnének már vissza,
Hahók közé! Jöjj pusztulás, minden kicsi romomra I 
Hí el vihar, jöjj el orkán szétszórni bús romomat!"
Sz,|i Szigliget: „Hejli jó szomszéd, széthullnod még nem 

(szabad!

-Kérd az időt, hogy kíméljen s ha jönnek a nagy napok, 
hl lesznek az ős daliák, jó szomszéd, majd meglátod. 
Emlékezzél! Hisz az ősök szent esküvel fogadták :
Árpád adta szép hónukat veszni soha nem hagyják.

Ksami. az ős daliák esküszóval fogadtak,
' y,l’"l soha, egy szemernyit másra vállni nem hagytak. 
Majd ha eljön az a nagy nap, mint Csaba a székelynek, 
Letörni az ellenséget, az égből is eljönnek!"

„Adná Isten!" szól Csobáncvár — „bár ma volna a 
I), u • k (napja!“

e közbe szól az idő is, egy-egy követ lekapva .
• ap-nap után fogyatkoznak, kisebbednek a romok, 

l) ös r°ntok, a nagy napra meddig kell még várnotok?!

Áll a két vár szírt tetején, a Balatonpart felett.
A világnak legszebb táján, melyet Isten teremtett.
Adná Isten, hogy a két rom csak pár követ hullatna,
Az ideig, amig eljön a magyarok nagy napja!
(Tapolca.) Ifj. RCVERENCSICS ISTVÁN.

Dalaimból.
Kiviil s belül is csend és béke, 
Az éj sötétje eltemet.
Valami édes, lágy zsihongás 
Ringatja el a lelkemet.
Mig álmodom szentem lehunyva, 
Elmélázva a pantlagon : 
Rózsaillat ömlik szobámba 
A nyitva maradt ablakon .

Egy régi dal régmúlt időkből 
Keresztül zsong a telkemen.
Egy régi dal! — Minden akkordja 
Olyan ismerős én nekem.
Most a fülembe’ csengve-bongva 
Minden akkordja újra é l :
S eszembe jut az ej, a csókok 
S egy haragos-zöld kis levél.

S antig a lelkem újra látja 
Az elviharzott múltakat:
Úgy érzem, hogy szivem verése 
Egy pillanatra elakad 
Ajkam a csókod mézét érzi,
Rábultan lankad le fejem.
Érzem, mint halsz meg végkép nékem, 
Ezen a csendes éjjelen

Pók Balázs viszontagsága.
Több képben.

III. kép.

Szegény Pók Balázs, akinek még soha 
semmi baja nem volt az em berekkel csupán  
egy esetet kivéve, m ikor egy részeg  biciklista 
átkerekezett rajta — éppen  azon igyekezett, hogy 
valami m ázsás go rom baságot vágjon a kékvókos 
zongorastimm elö nyelves felesége felé, m ikor a 
házm ester közbelépett. A házm ester közbelépett 
és Balázst letorkolták.

Ne lármázzon az ur, nincs o t th o n ! 
förmedt Balázsra a p ipacs-orru .

Mire Balázs igy fe le lt:
— Mit, hogy én ne lárm ázzak ? !  Halálra 

kínozzák az em bert egy őrült nótával és még 
ne is lármázzak ?! Csak azért is lárm ázok, meg 
ha m egpukkadnak, akkor is lá rm áz o k  ! Nem elég, 
hogy a lakásom  m ennyezetéről viz . . .

Nem fejezhette be. A házm ester közbevágott:
— A m ennyezeten viz csep eg  b e ?
— Igenis v iz ! - jelentette ki Pók kom o

lyan. — Viz gyöngyözik be, ha esik az eső .
— Azért a rongyos tizenöt forintért, amit 

az ur fizet, L ittke-pezsgő nem csu roghat az ur 
sz á já b a !

— Azt tudom . Bár sajnos.
Hát akkor mit ak a r?

— Én csendet, nyugalm at és száraz lakást
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nulók egy-kettőre beleolvadnak a magyar
ságba és szaporítanák az érdemes magyar 
kisiparosok számát.

Téli gondolatok.
Itt a tél, a korcsolyázók öröm e, a m ulat

ságok szezonja, a szegény emberek réme. A fa 
drága, a s ’én drága, a m egélhetés drága, érthető 
tehát, hogy ilyen tájban m egkétszereződik a ke- 
vésbbé m ódos emberek gondja, akiknek a d ider
gését nem melegíti fel a m ulatságba m enő se 
lyemszoknyák diszkré t suhogása , nem a szánkók 
csilingelőse, nem a korcsolyázók dévaj kacaja. 
És én édes Istenem , hányán, de hányán d id e
regnek, éheznek ebben a v á ro sb a n ! A kisfize
tésű hivatalnok épugy, mint a napszám os, ilyen
kor csodála tosképpen  hasonlítanak egym áshoz : 
a nyom orúságban, a panaszkodásban , a gondok
ban. amiket m ind-m ind a tél rak a szegény em
ber vállaira. Ti. akik állig prém esen, kacagva 
szántjátok majd végig a tükörsim a jeget, ti. akik 
uj, felesleges toaletteken töritek a fejeteket, ti, 
akik meghitt otthontokban zsurokra gyüjtitek az 
ismerőseiteket, ti, akik pajzánkodva lejtetek a 
táncterem  parkettjén és hivalkodva tetszelegtek 
drága ruháitokban : — gondoltok-e egy percig is 
a fázókra, az éhezőkre, akik egy egész életet 
töltenek el a nyom orúságban ? !  Ne gondoljatok 
rá, ne rontsa meg az a perc egy félórái vigas- 
ságtokat, — mit tudjátok ti, hogy mi a nyomo
rúság, ti előttetek ismeretlen világ az, nem is ér
tenétek meg az ö szegénységüket! . . .  És ti, akik 
fogvacogva remélte egy szebb  jövőt, ti, akik 
zöldre fáztok a fütetlen kályha mellett, ti, akik 
tehetetlenül nézitek beteg, éhes gyermeketek kín
lódását : ne rem élje tek ; a gazdagság, a fény
véges, csak a nyom orúság lehet végtelen Atnig 
gazdagság van, szegénység is van, szegénység, 
amelyet enyhit, de meg nem szüntet a jótékony 
egyesületek kegye, sem az egyesek koldusfillére, 
de még a szánakozás sem . Hanem a tisztessé
ges bérrel fizetett m u n k a : igen.

Ekkora bevezetés talán sok is ahhoz, amit 
m ondani akarunk. De kifogyhatatlan a keserűség,

amely a nyomorgók nagy táborának  láttára a 
toliunk hegyére tolul. Nekünk nincsen jó meleg 
ebédet nyújtó népkonyhánk, nincsen ingyen ke
nyeret, ingyen ruhát, ingyen tejet osztogató in
tézményeink, nekünk nincs m egadva a mód ah
hoz, hogy csökkentsük az éhezők éhségét, a 
nyom orgók nyomorát, de ha ak a rju k : meg 
lesz adva.

Egyellöre csak a szegénysorsu iskolásgyer
mekekről szólunk.

Tagadhatatlan , hogy az elemi iskolások 
zöme a szegényebb osztály gyermekeiből kerül 
ki. Többnyire azon szegényebb osztály köréből, 
amely csak azért adja gyermekeit iskolába, mert 
a törvény parancsolja, de csak óriási gondok és 
töprengések árán tudja előteremteni a szükséges 
tanszereket és a gyermek ruházatát Milyen jól 
esne ezeknek a szegény szülőknek, hogyha a te
hetősebb emberek részéről egy kis könyörületet 
tap asz ta ln án ak ! És m ekkora öröm et szereznénk 
azzal a szegény nép gyermekeinek, hogyha ka
rácsonykor, husvétkor róluk is megemlékeznénk.

Mi olyannak képzeljük ezt a megemlékezést, 
hogy akik tehetik és akiknek m ódjukban áll, a 
gyermekeiktől levetett ruhákat, cipőket küldjék el 
az iskola igazgatójának, akik ezeket a ruhadara
bokat kiosztanák a legszegényebb tanulók között.

Azt hisszük, ez nem kerülne m egerőlteté
sébe a társadalom nak és m indenki szívesen tá
m ogatná a szegények ügyét, annál is inkább, 
mert ezáltal a nyom orgók sorsán  enyhítünk.

Tegye is meg ezt a társadalom nak azon 
része, mely a szükséget csak közvetve ismeri, 
m inden csepp  letörlött köny egy gyöngyszem 
az irgalm asság koszorújában. Amikor kenyeret 
vesznek a k ez ü k b e : ju ssanak  eszükbe azok, 
akikre télen, a vigalmak, a szórakozások sze
zonjában kétszeres súllyal nehezedik a nyom orú
ságuk !

Az uj bortörvényhez
szükséges nyomtatványok, valamint a tör

vényt ismertető füzetek kaphatók 
BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében 

Alsólendván és Muraszombatban.

VASÁRNAP, NOVEMBER 28.

Politizált-e a Híradó?!
A bíróság felm entő ítéletet hozott!

Megtörtént. Pénteken délelőtt mint 
vádlottak állottunk az alsólendvai kir. já
rásbíróság előtt, hogy feleljünk szeptember 
17-iki „Fel, a népgyülésre!" c. cikkünkért, 
melyért a győri kir. ügyészség perbe fogta 
lapunkat. Igazunk teljes tudatában, nyugod
tan néztünk a tárgyalás elé. És néni csa
lódtunk. A bíróság igazat adott nekünk s 
felmentő ítéletet hozott.

Bár előre látható volt ez az Ítélet, most, 
amikor tisztán állunk olvasóink előtt, vala
mi nagy, gyermekes öröm tölt el bennün
ket. Nem ok nélkül. Mert látnunk kell, 
éreznünk kell, hogy nekünk is vannak el
lenségeink, sőt nagyon nagy azok száma, 
akik minden megfogható eszközzel ütnek 
egyet-egyet rajtunk szókimondásunkkért. 
Ezért örülünk annak, hogy a mi javunkra 
dőlt el az ügy, ezért örülünk annak, hogy 
ma ismét felemelt fővel, tisztán állhatunk 
olvasóink elé.

ügy érezzük, mintha csatát nyertünk 
volna azokkal szemben, akik elbukásunkat 
remélték. Mögöttünk látjuk most is a ben
nünk bízók, bennünk hívők nagy táborát, 
akik velünk örülnek az öröm perceiben, — 
előttünk, szembe velünk egy törpe csoport, 
amely szégyenkezve, pirulva lapul meg az 
igazságszolgáltató bíróság Ítéletének hal
latára. A csatának még nincs vége. Ellen
ségeink eddig seni pihentek, ezután sem 
pihennek. De ez nem csüggeszt el ben
nünket, sőt a küzdelem megacélozza erőn
ket, megerősíti a bennünk bízók hitét. Ho
gyan is irtuk egyik előző számunkban?:

— S o h a !
N ohát akkor is verje, am ikor nem akarja !

És Pók Balázs ott hagyta őket.
A szobájába érve, éppen  a kalapjáért nyúlt, 

hogy kirohanjon az utcára s ezzel elkerülje a 
biztos m egbolondulást a még m indig rettenete
sen áthangzó cace-w alce-tól, m időn a házm ester 
kom or képpei megjelent az ajtóban és igy sz ó lt:

Hát m egunta az ur a zongorastimm elő 
kékvókját ?

— M eg! — felelte Pók röviden.
— Hát én ajánlok valamit!
— N o ?
— Nem akarja tovább hallgatn i?
— Isten m e n ts !
— Fogadja akkor ezt a legjobb orvosságot! 

—  m ondta s átadott Póknak egy papírtekercset.
Mi e z ?  — kérdezte Pók Balázs.
Majd m eglátja ! — válaszolt a házmester 

s  vigyorgó képpel eltávozott.
Pók felbontotta a tekercset
Nagyot bámult. Felm ondták a lakást.
— Azonnal negyek  innen, — morogta Ba

lázs és csom agolni kezdett.
Két óra elteltével Pók Balázs ismét az ut

cákat rótta. Kanári nélkül, kutya n é lk ü l. .

a k a ro k ! Meg hogy szobám ban a különféle fér
gektől mentesek legyenek a bútorok !

— Különféle férgektől ? — kérdezte m ind
inkább hevesebb hangon a cerberus.

Igen. Vizsgálja meg. Kismiska az én la
kásom hoz képest a pesti állatkert!

Állatkert?
— Az. S maga ezt sem m ondta meg nekem, 

mikor a lakást felvettem.
Azt nem tudtam . De ha tudtam volna, 

bizhat bennem az ur, hogy két forinttal drágáb
ban adom a la k á st!

D rágábban ? miért ?
— Mert állatseregletet ingyen nem láthat az 

e m b e r!
Erre a nemvárt feleletre Pók Balázst el

fogta a pulykaméreg.
Dehogy n e m ! Nézze, ezek itt mind á l

latok, maga is a z ! — s rám utatott külön-külön 
mindegyik pereskedő félre.

Állat én s a férjem ? — rikoltotta Pók 
felé a tenyeres-talpas asszonyszem ély.

-— Hogy én á lla t?  — folytatta a torzonborz 
zongora-stim melö.

Pók Balázs várta a választ a házmestertől.
Végre az is m egszólalt:

Állal maga, az u r ! M edve, igen m edve-
állat !

— Azt kikérem m agam nak!
— Tőlem ugyan kérheti.

Adja vissza a kanárimat.
— Hát még m it?
— Meg a kutyámat.
- -  M ást nem ?

M ásra nincs szü k sé g em !
- Nem adom  őket!

— Mit, nem adja ?
N e m !

— M aga szemtelen ! o rdította Pók. — 
Oh, m csoda népség közé kevered tem !

— De ezt meg én kérem ki m agamnak! — 
tett egy lépést Pók felé a zongora-stim m elö. 
Vegye vissza a szavát!

— Nem veszem !
M eglakol! — bőgte és beszalad t a szo

bába.
A másik percben  irtózatos erővel kezdte 

verni a zongorát.
Szegény Pók Balázs legyőzőben, m egsem - 

m isülten tántorgott a falnak.
— Már meg veri ? — nyögte.

Joga van hozzá! - felelte az asszony.
Hát akkor én leszek bátor önhöz egy 

kérdést intézni, nagyrabecsíilt zongorastim m elöné 
asszonyom . Vájjon kedves Zebulonja m ikor unja 
m eg felváltva hol önt, hol pedig  a zongorát verni ?

Kérjen mindenütt v a l ó d i  
----- egyptomi „NI L“ szivarkahüvelyt és szivarka- 

p a p i r o s t  - - ----
mely a dohányzás alall nem lesz sem zsíros, sem fekete. = =  Cs. és kir. szabadalom 394. sz. a 1896 február 1 5 -étől.

Csak akkor valódi, ha a „NIL“ név- és krokodil védjegygyel van ellátva!
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„Törvény elé hurcolhatnak, kipellengérez
hetnek bennünket: igazmondásunkból, el
veinkből, jogainkból nem engedünk; kiált
sanak ránk ellenségeink kígyót, békát: az 
igazságnak győzedelmeskednie kell az ál- 
nokok, a farizeusok felett. “

Az igazság győzött!

A tárgyalás és az előzmények törté
nete ez:

Ez év szeptember 17-iki számunknak 
„Nyáryék őszintesége" cimü cikkében bí
rálat tárgyává tettük a néppárti hivatalos 
lap egy cikkét, amelyben a lendvai néppárti 
gyűlést a valóságnak meg nem felelően, 
valótlanul adták le közönségüknek. Ezt a 
cikkünket nagyon fájlalhatták egyesek s en
nek a fájlalásnak a kifolyása lett az, hogy 
úgy „Nyáryék őszintesége", mint ugyan
csak aszept. 17-iki számunkban közölt „Fel 
a népgyülésre!" c. cikkünkért feljelentettek 
bennünket. A győri kir. ügyészség a nép
párti újság cikkére vonatkozó közlemé
nyünket egyáltalán nem kifogásolta, csu
pán a „Fel, a népgyülésre!" c. cikkünket 
küldte le a helybeli kir. járásbíróságnak.

A pénteken megtartott tárgyaláson be- 
igazolást nyert, hogy nem akartunk politi
zálni, de nem is politizáltunk. Amit irtunk, 
azt jogunk volt Írni, mert nem pártpolitikai 
szempontok vezéreltek. Ezt a védekezést 
úgy a bíróság, mint az ügyészi megbízott 
elfogadták és ezen az alapon Biró Lajos 
tárgyaló járásbiró felmentő Ítéletet hozott.

Az Ítélet jogerős.

Kanyaró után
a legkomolyabb betegségeknek b iztosan  elejét 
veszi a SCO TT-féle EMULSIÓ. Az egészség gyors 
visszaszerzése meglepi m indazokat, akik először 
tesznek kísérletet a

Scott-féle Emulsió-val.
A SC O T T -fé le Em ulsió csakis 
annak köszönheti nagy hírnevét, 
hogy ö sszes  alkatrészeiben fenn
tartja legnagyobb fokú tisztaságát.

Nagyon megfelelő az elkényez
tetett Ínynek és a meggyengült 
emésztésnek.

A S C O T T - f é le  E m u l s i ó
a, Fmui«io(«»íru- a  le g k iv á ló b b .

eredeti “veS ara 2 K 50 fillér.
lembe venni. Kapható minden gyógyszertárban.

Kirabolt tnarhakereskedő.
K ö z b iz to n sá g  a  S z e n t já n o s - u tc á b a n .

C sütörtökön este 8 és 9 ó ra  között vak
merő rab ló tám adás történt a Szentjános-utcában. 
A rablás módja nagyon is sab lonos, úgyszólván 
nélkülöz minden rendkivüliséget, az érdekes a 
dologban az, hogy a véres eset (m ert vér is folyt) 
egyik legforgalm asabb utcánkban, 8 óra után, te 
hát még csak nem is éjjel tö rtén t Hogy a rabló 
éppen a Szentjános-u tcát választotta bűnös ter
vének véghezvitelére, ezen nincsen csodálkozni 
való. A S zentjános-u tcában  állandóan egy
részt a lám pák gyér szám a, m ásrészt a világítási 
vállalkozó hanyagsága miatt — olyan nagy es 
ténként a sötétség, hogy alkalm asabb helyet ke
resve sem  lehetett volna találni a tám adásra.

K o c z e t  István jóm ódú nagytótfalui (V as- 
megye) m arhakereskedő a csütörtöki Csáktornyái 
vásáron két marhát vett eladásra. Koczetnél sok 
Pénz voli, amit m eglátott C s a n c s á r  G ábor 
isitkóci lakos és rögtön kész volt a tervével, 
hogy Koczetot kirabolja. Koczet az anyjával,

Koczet Katalinnal és a két állattal elindult C sák
tornyáról A lsólendva felé, de u^vlátszik C sancsar 
a C sák to rnya—alsólendvai országutat a suk vásá
rozó miatt akik az utón hazafelé jöttek, 
nem tartotta alkalm asnak, ezért vonaton jött Alsó- 
lendvára és úgy tervezte, hogy itt a közelben 
lesi meg áldozatát.

K oczeték este 8 óra után érkeztek meg Alsó- 
lendvára. Alig értek a Szcntjános-utcának azon 
részéhez, ahol a téglagyár felevezető u ta z  utcába 
torkol, C sancsá r ráugro tt Knczetra, földre teperte 
és fojtogatni kezdte. Koczet a hirtelen rémülettől 
tehetetlenül engedte át magát a rablónak s ezt 
az alkalmat C sancsá r arra használta fel, hogy 
elrabolta Koczet pénzét

K oczet édesany ja eza.au segítségért kiálto
zott, m ajd a m arhákereskedö is felocsúdva első 
m eglepetéséből, egy villámgyors mozdulattal ke
sét előrántotta és C sancsárt íejlv  szúrta.

A lárm ára több  környékbeli lakó odafutott, 
m ire C sancsá r a pénzzel elmenekült. Az alsó
lendvai c sendörség  azonban még aznap éjjel ki
nyom ozta C sancsárt és másnap, pénteken reggel 
zsitkóci lakásán elfogták.

C sancsá r csak 8u koronát tudott Koczettól 
elrabolni, m iután a többi pénz — mintegy 5(»0 
korona — Koczet anyjánál volt. Ezt bizonyára 
nem tudta a rabló, különben alig hihető, hogy 
az asszonyt bántatlanul hagyta volna.

C sancsárt egyellöre bekísérték az alsó lend
vai kir. járásb íróság  fogházába, honnak a zala
egerszegi kir. ügyészségnek adják át.

Szerencsétlenség a vadászaton
Kutya helyett —  ember.

M ég ez év szeptem ber havában történt, hogy 
F a r k a s  M iklós urad. intéző egy kisebb társa
sággal vadászni m ent az uradalom területén levő 
úgynevezett gyulai csá rda  mellé. Alig érkeztek 
m eg a kitűzött helyre, nem m essze tőlük a ku
koricásban  két kutyát láttak szaladni, melyek felé 
Farkas M iklós egy lövést tett. A lövés eltévesz
tette az irányt, még pediglen olyan sze ren csét
lenül, hogy a kutyák helyett egy H a l a s i  Lajos 
nevű 19 éves orlovcsáki parasztfiut találta, akit 
egy sűrű bokor elfedett a tá rsaság  szem e elöl. 
Farkast persze nagyon m egdöbbentette a szán
dékán kívül tö rtén t szerencsétlenség, mely any- 
nyira hatott a tá rsaság  többi tagjaira is, hogy a 
vadászást azonnal abbahagyták és hazahajtattak.

Alsólendván — ahol úgyszólván mindenki 
ismeri a társaság  tagjait — m ásnap kínos szen 
zációt keltett az eset hire, annál is inkább, mi
vel többen  úgy kolportálták  a dolgot, m intha a 
parasztfiu m eglövése szándékosan  történ t volna.

Az esetet annak idején (szeptem ber 26-iki 
szám unkban) szóvá tettük mi is olyképen, hogy 
m inden kom m entár nélkül leközöltük m i n d  a 
két verziót, amit azért tettünk, mert az idő rö
vidsége miatt egyik vagy m ásik verzió valósága 
felöl m eggyőződést szereznünk nem sikerült. — 
M ost végre m ódunkban áll kijelenteni, hogy min
den, a szán d ék o sság  fenforgását bizonyító elfer
d ítése a tényeknek — rosszakaratú  valótlanság, 

Farkas Miklós ügyére a büntető fórum, mely 
a vizsgálatot csak  m ost fejezte be, világosságot 
derített s  a m eghurcolt urad. intézőt tisztázta a 
szándékosan  elkövetett sú lyos testi sérté s vádja 
alól.

A zalaegerszegi kir. ügyészség 3736 1909. 
szám  alatt m ost érkezett végzésében  ugyanis ki
m ondja, hogy : .H alasi Lajos m eglövetése úgy 
történt, hogy H arangozó József e rdöőr aznap 
délelőtt a kukoricással szom szédos területen egy 
fácánt lőtt, mely az uradalm i területen esett le. 
D élután H arangozó József kiment szolgájával, 
H alasi Lajossal és két kutyával a lövés helyére 
s itt H alasi Lajos ép akkor ment be a bozótba 
a fácánt keresni, am ikor Farkas M iklós uradalmi 
intéző kocsival arra haladt. Farkas Miklós meg
pillantva a kutyákat, azokra mintegy 28 méter tá
volból egy lövést tett, a lövés azonban a 2 mé

ter m agas bozótban elbújva levő H alasi Lajost 
találta el. Ez a té ry  bizonyítható H alasi Lajos 
beism erésével, Pallér Jenő, P allér Jenöné, Tóth 
Pál és Harangozó József vallom ásával és a hely
színi szemle adataival."

Az indokolás kimondja még, h o g y : „Farkas 
Miklós azért nem büntethető az okozott szeren
csétlenségért. mert ö a lövést a felügyeletére hí
zott uradalmi területen tette, hol joga volt a k ó 
bor kutyára lövést tenni, s  ezt tehette annál nyu- 
godtabban , mert e területen nem volt jogában  
tartózkodni idegennek, azt tehát nem gondolhatta, 
hogy a bozótban egy em ber van elbújva."

Ezen az alapon az ügyészség m egszüntette 
a/, eljárást Farkas Miklós ügyében.

HÍREK.
E sk ü v ő . Bors M ariska k isasszonyt, Bors 

István hely beli iparos leányát tegnap vezette ol
tárhoz Schw eiczer Mihály tanító Rózsahegyről.

F ő is p á n u n k  ü n n e p lé s e .  Z alaegerszeg  
város polgársága mint ottani tudósítónk  jelenti 

fényes ünnepség keretében búcsúzott el vár
megyénk népszerű főispánjától, gróf Batthyány 
Páltól. F. ho 24-én este 6 órakor zenekarral az 
élén, fáklyákkal vonult a város polgársága a m e
gyeház elé, hogy kifejezze háláját, ragaszkodását 
és szeretetét a távozó főispán iránt. M iután a 
daloskör elénekelt néhány szép m agyar dalt. dr. 
Korbai Károly polgárm ester, az ünnepi szó n o k ,, 
nagy hatással m ondotta el gyönyörű beszédét, 
melyben méltatta a föispáni csa lád  érdem eit és 
rám utatott arra, hogy miként csinál az igazi füg
getlenségi érzelmű magyar ember. H atalm as éljen- 
riadal közepette fejezte be beszédét. A polgár- 
m ester búcsúzó  szavaira, néhány meleg szóban 
fejezte ki köszönetét a főispán s m egígérte, hogy 
Zalaegerszeg város szeretetének ezen ú jabb  es 
im pozáns megnyilatkozását soha elfelejteni nem 
fogja. B eszédét percekig tartó  éljenzés kö
vette. Ezekután a D aloskör ismét néhány d a ra 
bot énekelt, majd rágyújtott a néptöm eg a Kossuth 
nótára s az ének és zene hangjai mellett szép 
rendben szétoszlott. Este 8 órakor bankett volt 
a „K orona" szállodában.

K é p v is e lő i  b e s z á m o ló . D obrovics Mi
lán, a letenyei kerület képviselője elhatározta, 
hogy a kerület minden községét beutazza s egy
folytában, m egszakítás nélkül n eg y v e n 'b eszá m o 
lót mond. M inden községének népé t külön fogja 
felvilágosítani a politikai helyzetről.

T a k a r é k p é n z tá r i  f ő t i s z tv is e lő b ő l  
b a n k ig a z g a tó .  Mint a tem esvári lapokból érte
sülünk, Koznia (K irnbauer) Ferencet, a D élm agyar
országi G azdasági Bank főtisztviselőjét a Rozs
nyói Takarékpénztárhoz ügyvezető-igazgatónak 
nevezték ki K irnbauer-K ozm a Ferenc évekkel 
ezelőtt az Alsólendvai T aka iékpénztárnál m űkö
dött, itt is kezdte pályafutását s azóta fényes pozí
ciót ért el. Az aránylag igen fiatal em ber tiszte
lői és barátai őszinte öröm m el fogadták az igaz
gatóvá történt kinevezés hírét, annál is inkább, 
mert K ozmában egy igen képzett, tö rekvő hiva
talnokra esett a rozsnyói takarékpénztár válasz
tása. A kinevezéshez egyik tekintélyes tem esvári 
napilap, a „Tem esvári H írlap" vasárnapi szám á
ba a következő kom m entárt fű z i: _A tem esvári 
pénzintézeti tisztviselői kar egyik képzett, szim - 
pátikus tagját, Koznia Ferencet, a D élm agyar- 
országi G azdasági Bank fő tisztviselőjét a Rozsnyói 
Takarékpénztár, Felsöm agyarország ezen régi és 
tekintélyes pénzintézetének igazgatósága az in té
zet ügyvezető igazgatójává nevezte ki. Kozma 
Ferenc távozása érinti a T em esvári H írlapot is, 
mert az ö jeles tollal megirt szakcikkeit ezután 
sajnálattal nélkülözni vagyunk kénytelenek. A 
pénzintézeti tisztviselők nyugdíjügyének rendezése 
körül Kozma fáradhatatlan, értékes tevékenységet 
fejtett ki és a rozsnyói m eghívás benne valóban 
érdem es, am biciózus és nagy készültségi! pén z
intézeti szakem bert ért."

H a lá lo z á s .  M uraszom bat intelligenciá
jának mély gyásza van. Egyik érdem es közked
velt, tiszteletben álló tagja halt meg e hó 22-én 
dr. V ratarits Iván ügyvéddel. Vratarits néhány héttel 
ezelőtt influenzába ese tt s  baja csakham ar olyan 
súlyosra vált, hogy családja p rofessort hivatott 
hozzá. Mint annak idején m uraszom bati lap tár
sunk tudósításából olvastuk, a p rofessor bízott
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a beteg felgyógyulásában, de ugylátszik, Vratarits 
állapota azóia meg rosszabbodott esnem  lehetett 
megmenteni az életét. E hó 22-én fiatal felesége 
szerető karjai közül elragadta a halál. 35 évet 
élt. Tem etése f. hó 24-én óriási részvét mellett 
ment végbe. Haláláról a M uraszom bati M ezőgaz
dasági Bank, melynek ügyésze volt a m egboldogult, 
külön gyászjelentést adott ki.

B e s z á m o ló . Darányi Ferenc, a baksai 
kerület országgyűlési képviselője vasárnap  kevés 
hallgatóság előtt tartotta meg beszám olóját 
Csesztregen.

Ú jévi ü d v ö z le te k  m e g v á ltá sa . A zalsó- 
lendvai Polgári O lvasó-Egylet mint értesülünk 
— az idén is akciót indít az újévi üdvözleteknek 
a szegénysorsu iskolásgyerm ekek javára leendő 
m egváltása tárgyában. A mozgalmat közönségünk 
ismeri s hála könyürületességének, azt kellő m ér
tékben fel is karolta. Az elmúlt három évben igen 
jól sikerült a m egváltás. A közönség örült, hogy 
a nagy tehertől - -  amivel az újévi üdvözlések 
elküldése járt m egszabadult, a szegény gyer
mekek pedig  ezen könyörü ld  és .em berszeretet 
révén meleg ruhára, cipőre tesznek szert. Az 
O lvasókör a jövő hó közepe táján  bocsájtja  ki 
a gyüjtőivet, melyet mi újévi szám unkban közlünk. 
B izonyára az idén is szívesen áldoz közönsé
günk az em berséges célra.

— Uj v a sú ti  m e g á lló h e ly .  M egírtuk an
nak idején, hogy C sáktornya nagyközség moz
galmat indított az iránt, hogy a C sáktornya— 
alsőlendvai vasút a tanítóképző intézet szom széd
ságában megálljon. Egy küldöttség is járt a meg
állóhely érdekeben a kereskedelmi miniszternél, 
aki azt válaszolta, hogy igenis, engedélyezi a meg
állóhelyet. hogyha C sáktornya a megállóhely, illet
ve a perron és a szükséges épületek költségei
hez 34.000 koronával hozzájárul. Ezt az ajánlatot 
C sáktornya nem fogadhatta el és egy ideig úgy 
látszott a dolog, mintha a kereskedelmi miniszter 
kedvezőtlen válaszával el is aludt volna az ügy 
örökre. M ost azonban újabb stádium ba került a 
megállóhely. A keresk. m iniszter átirt a megyé
hez, hogy kész megépíttetni a megállóhelyet, ha 
a szükséges perronnak 2400 koronában előirány
zott létesítési s jövőben való fenntartási költségét 
C sáktornya és szom szédai magukra vállalják. A 
tárgyalások ezen az alapon legközelebb meg fog
nak indulni és hihetőleg siker koronázza a csák- 
tornyaiak régi mozgalmát.

K a ta lin -b u c s u . C sütörtökön tartották 
városunkban a szokásos Katalin-napi búcsút. A 
falusiak süril csoportokban  jöttek a búcsúra s 
vettek a bucsufiát. Délben a plébánián nagy ebéd 
volt, melyre túlnyomórészt papok voltak hivata
losak.

Á tira t  a  h e ly b e li  Iz r. N ö e g y le th e z .
Az a l s ő l e n d v a i  Izr. Nőegylet elnökségéhez a 
budapesti Chewra-K adisától a következő meg
keresés érkezett: „Az izraelita betegápoló nővérek 
intézményét m eghonosítani kívánván, ama felte
vésben, hogy a bölcs vezetése alatt álló testület 
e törekvéseinket támogatni kész és hogy az ezen 
intézm ényhez kötött társadalm i és hum ánus cé
lokat támogtni hajlandó, azzal a tiszteletteljes ké
relemmel fordulunk a Tekintetes Elnökséghez, 
m iszerint figyelemmel arra, hogy e hum ánus actió, 
mely a zsidó nőnek is nem es hivatást teremt, 
rég érzett hiánnyal számol, bennünket megfelelő 
nők kiválasztása és ajánlása által tám ogatni ke
gyeskedjék. Az első tanfolyam máris sikerrel járt. 
Az egy évig tartó tanfolyamban résztvevők, egy 
külföldön kiképzett fönöknő vezetése alatt állanak, 
intézeti teljes ellátást, egyenruhát és hat hónap 
elteltével havi zsebpénzt kapnak. — A kiképzés 
az izraelita kórház tanárainak és főorvosainak 
közvetlen vezetése alatt történik, az ennek be
fejezte után 3 éven át m űködők rendes év i fize
tésre és külön m egállapítandó szabályzat szerinti 
nyugdíjra, esetleg e helyett örökös tisztes ellátásra 
vagy végkielégítésre tarthatnak igényt. Pályázhat
nak 18—30 éves, jó  kiilsejü, teljesen egészséges 
izraelita vallásu hajadonok vagy gyermektelen 
özvegyek, akik a polgári négy osztályát elvégez
ték vagy négy elemi iskoláról szóló bizonyítvány 
mellett egyébként megfelelő általános műveltséget 
igazolhatnak. A kérvények VI. kerület London-u. 
3. szám a 'a lt levő hivatalunkhoz intézendők. Kér
jük a Tekintetes Elnökséget, hogy ez ügyet kü
lönös figyelemben részesíteni és hogy ennek a 
nők körében általában barátokai szerezni szives- : 
kedjék. Fogadja s tb .“ Pályázni kívánók fordulja
nak az alsőlendvai izr. nőegylet elnökségéhez.

F ü g g e tle n s é g i p á r tk ö r  L e te n y é n .
Szom baton Letenyén m egalakították a .független
ségi és 48-as népkört", mely elhatározta, hogy 
Justh Gyula pártjához csatlakozik.

A m o s to h a  k ö z ö n sé g . A D alkör a mult- 
liéten közgyűlést hivott össze. Elmentek a gyű
lésre 1 6 a n . A gyűlést nem lehetett megtartani, 
azért négy nap múlva uj gyűlésre hívták a tago
kat. Ö sszejöttek pont 8-an. A gyűlés mégis 
m egtörtént és mi meggyőződhettünk róla, hogy a 
mi közönségünk nemcsak nem lelkesedik, hanem 
nem is érdeklődik a kulturális, nem es ügyek 
iránt. A dalárda aktív tagjai pedig önzetlenül 
szolgálják a köz ügyét, tehát megérdemlik, hogy 
a közönség egy picurka érdeklődést m utasson 
irántuk. D alárda nélkül városi életünk csonka, 
és ha a közönség továbbra is idegenkedik a da
lárda ügyeivel sze m b e n : egyszerűen lem ond a 
dalárda a közönség szórakoztatásáról és elbu- 
csuztatja — önmagát.

A s ü m e g  c s a b re n d e k  d e v e c se r i  
v a s ú t  végrehajtó bizottsága fokozott akcióval 
igyekszik az érdekeltség körében a vasúthoz való 
hozzájárulást biztosítani Kérelmet intézett Sümeg 
községhez, Zala- és Veszprémvárm egyék közön 
ségéhez, a süm egi-, csabrendeki-, és devecseri 
pénzintézetekhez törzsrészvények jegyzése iránt.

A u to m o b il- k ö z le k e d é s t  terveznek Nagy
kanizsán, egyellőre a helyi személyforgalom le
bonyolítására. K ésőbb a közeli helységekbe is 
állandó jára tokat akarnak fentartani. A részvény- 
társasági alapokra tervezett vállalat érdekében 
már értekezletet is tartottak. — Egy-két esz ten
dővel egy osztrák cég Alsólendván is m egpró
bálkozott az effélével, de csak  m egpróbálko
zott. Regede. M uraszom bat és A lsólendva között 
tervezett au tom obil-járatot az osztrák cég, de a 
városok m egtagadták a hozzájárulást, amit tőlük 
kértek. Ezért aztán az osztrák cég beszüntette a 
tárgyalásokat.

A S z e n t-F e re r ic re n d  ebben az eszten
dőben tartja VII. százados jubileum át.

A n o v a i n é p g y ii lé s . V asárnap délelőtt, 
mintegy kétezer főnyi lelkesült közönség  előtt 
tartotta meg gyűlését a megyei függetlenségi és 
48-as párt N ován. N ovára a pártvezetőség  nem 
hivott meg országgyűlési képviselőket, mert az 
odautazás nagy nehézséggel jár, igy csupán  a m e
gyei függetlenségi párt köréből kerültek ki a szó
nokok. A megyei párt képviselőit lovasbandérium  
kisérte a fellobogózott községbe. A gyűlést Persay 
Gyula nyitotta meg, majd Bosnyák G éza m ondott 
igen hangulatos beszédet a hallgatóság nagy te t
szése mellett. A határozati javaslatot egyhangúlag 
elfogadták. G yűlés után bankett volt, melyen m int- 
egy nyolcvanan vettek részt.

— A la p ítv á n y . Vaszary Kolos esztergomi 
hercegprím ás a keszthelyi kórház javára tízezer 
koronás alapítványt tesz. Az alapítvány m ódoza
tainak m egbeszélése végett Keszthelyről három 
tagú küldöttség tisztelgett a hercegprím ásnál.

S z ilv e sz te r -e s té ly . A helybeli Dalkör, 
mint értesülünk, az idén is m egtartja szokásos 
Szilveszter-estélyét. A hangverseny az idén való
színűleg elm arad az idő rövidsége miatt, csupán 
a dalárda szerepel egy-két jó számmal.

A ta k a ré k o s  m u n k á s p é n z tá r .  Az „Alsó- 
lendvai H iradó“ egyik száma megemlékezve a 
nagykanizsai munkásbiztositó pénzíár zárszám a
dásáról, szóvá tette a pénztár nagy rezsijét és 
hogy mily keveset fordítanak a tagok fürdő és 
szanatórium i kezelésére. E hírre vonatkozólag 
R é v é s z  Lajos, a pénztár igazgatója közli, hogy 
a kezelési költségek a körülbelül 7000 főnyi tag
létszám mellett nem m ondhatók nagynak, mert 
ezen összegben a tisztviselői fizetéseken kiviil, a 
bizalmi férfiak díjazása, nyomtatvány és m ás költ
ségek is bentfoglaltatnak. A fürdő és szanatórium i 
kezelésre nézve az országos pénztár közgyűlése ! 
most határozott és igy csak a jövőben lesz al
kalma a pénztárnak a tagok ebbeli igényeit a 
lehetőségig kielégíteni.

T ö m e g e s  lo p á s o k  H o s s z u f a lu b a n . A 
hideg idő beálltával m egszaporodott a tolvajok 
szám a is, akik többnyire élelm iszerekre vetik ki 
hálójukat m ostanában. Mint H osszufaluból érte
sülünk, az utóbbi időben ott is nagyon elszapo
rodtak az élelm iszer-tolvajok. F. hó 19-én éjjel 
Pevecz János kam rájába hatoltak be ismeretlen 
tettesek, honnan 53 korona értékű sonkát vittek 
magukkal. Kardos Ferenc vendéglőstől 32 korona 
értékű sonkát loptak el, de itt a tetteseket Göncz 
(M ikula) János és Kepe Mihály személyében si

került kinyomozni. Tolvajok jártak még M agyar 
T am ás po rtáján  is, ahonnan 1 zsák búzát és 1 
zsák rozsot vittek el emlékül. U tóbbi lo p ás  ugyan
csak G öncz Jánosra  bizonyult, akit feljelentettek 
a helybeli kir. járásbírósághoz.

P o s ta r a b l á s  Z a la s z e n tm ih á ly o n . T i
tokzatos p ostarab lás  történt szom baton éjjel Z ala
szentmihályon. Egy 4000 koronás pénzeslevél 
eddig ismeretlen m ódon eltűnt, melyet egyik köz
ség küldönce szállított a többi levelekkel együtt 
a postakocsin. A csendőrség  letartóztatta a p o s ta 
kocsist, aki a pénzeslevél eltűnését érthetetlennek 
tartja. A tettest keresik.

A k ö z e g é s z s é g ü g y  n e v é b e n . A minisz
ter elrendelte, hogy a husüzletek padozatát ce
m entlappal kell kirakni, a falait pedig olajfesték- 
kel befesteni. P ersze a tisztaság érdekében . Mi 
haszna van azonban e rendelkezésnek, ha a húst 
az üzletekben régi újságpapírba takarják. Az még 
csak megjárja, hogy ezt a leves-, vagy pecsenye- 
hússal teszik, m ert ezeket otthon úgyis m egm os
sák. A szalonna, töpörtyű stb. azonban  m ár más. 
Ezeket nem szokás m egm osni. Ezért azután el
olvashatjuk rajta lenyom atban az 1848-iki lapok 
egy-egy példányának a lelkes vezércikk-töredé
keit. Szerencse, hogy a bacillus kicsiny s ezt 
szabadszem m el nem láthatjuk. — Jól tennék az 
illetékes körök, ha elrendelnék, hogy húst csak 
tiszta, fehér pap irosba  takarhatnak, mert a nyom da- 
festék m érges, a régi, poros u jságpapiros pedig 
fertőző anyagokkal van tele.

M in d e n  g y e r m e k s z o b á b a n  hálával kell 
gondolni azokra a derék  norvég halászokra, kik 
a háborgó tengeren fogják a tőkehalat, mely a 
kitűnő csukam ájolajat szolgáltatja. Csukam ájolajat, 
a legizletesebben és a legkönnyebben em észthető 
formában nyújt a „Scott-féle Em ulsió", mely egyi
ke a legjobb tápgyógyszereknek. Kapható a gyógy
szertárakban .

Ó r iá s i  ip a r v á l la la t  Z a lá b a n . Szűcs 
Béla, ez a zseniális m érnök és vállalkozó óriási 
tervvel foglalkozik. A D rávának 52.000 lóerőre 
becsült erejét akarja kihasználni gyárak tizemére. 
E hatalm as erő 25—30 gyárat tudna üzemben 
tartani. A m üvek középpontja  Perlakon lenne s 
itt és ennek környékén em elkednének a gyárak. 
Ez érdem ben tárgyalás volt Perlakon, amelyen a 
tervező m érnökön kívül Perlak küldöttei, a liorvát 
korm ány és V arasd vármegye képviselői s  G erstner 
főmérnök, Tiirr István tábornoknak a korintusi 
csa torna m egépítésében segítő társa vettek részt. 
Mint a nagykanizsai Zala irja, a vállalat pénzügyi 
része már biztosítva van. Az egész mű költsége 
25 milliót tesz ki. A nagy vízm űhöz hasonló  eddig 
csak F raciaországban , Lyon városában van, ahol 
a Rhone vizét használták fel, de ennek h ajtó ere je  
csak fele a D ráváénak. A horvátok a tárgyaláson 
akadékoskodtak, azonban az engedeleni m egadása 
Zalamegye joga, ekként ennek k iadása biztosítva 
van. Ha az óriás mű sikerül, Perlak valóságos 
gyárváros lesz. A műnek közgazdasági és nem 
zeti haszna kiszám íthatatlan.

Ö n g y ilk o s  h u s z á r .  A keszthelyi lionvéd- 
huszár-laktanyában 2 héttel ezelőtt eltűnt egy 
Varga Elek nevű újonc, aki 22 éves gyomoréi 
kovács-legény volt. Keresték, kutatták, nyom ozták 
mindenfelé, nem akadtak rá. A napokban a ka
szárnya kerekes kútjának a vödre leszakadt a 
víz fenekére. A gyógykovás a vasm acskával ke
reste a vödröt, m iközben a szegény huszár hul
láját húzta föl. Varga bizonyára öngyilkossági 
szándékkal ugrott a kútba.

R a b ló tá m a d á s  a z  o rs z á g ú to n . T akács 
György zalaszentm ihályi lakos vasárnap  D ióská!- 
ban volt rokonlátogatóban. Estefelé elindult haza. 
G yalogszerrel bandukolt az országúton  a m agá
nyos ember. Alig hagyta el P acsa  községet, 
am ikor két em ber ugrott eléje s  revolvereiket rá 
szögezve pénzét követelték. T akács az egyik 
rablót m egragadta s az árokba dobta, am ire a 
másik rásü tö tte a revolverét. Takács mellén ta
lálva összerogyott, a rablók kifosztották m indené
ből s  az országúton  fekve hagyták. A súlyosan 
sebesült em bert a járókelők csak  órák múlva 
találták m eg s szállították haza.

— S ik k a s z tó  s e g é d je g y z ő . Krajcsák Artúr 
Szcntgróton volt segédjegyző. Főnöke szerette az 
intelligens fiút, akiben teljesen m egbízott. Krajcsák 
azonban visszaélt ezzel a bizalommal és amig 
főnöke a községtől távol volt, nyolcszáz koro- 
nányi pénzt ellopott é s  m egszökött. A nyomozás 
szerint Bécs felé vette útját.

K ö rö z é s . Az alsőlendvai főszolgabírói 
hivatal körözvényt adott ki Penhoffer Pál 25 éves
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és Horváth Mihály 25 éves kcbeleszenlm ártom  
lak,-,sok elleti, kik éjjeli c sm d h áb o ritá s  miatt fel
jelentve lettek, de jelenleg ism eretlen helyen tar- 
n ízkodnak.

—  C s a l ó  ü g y n ö k .  Mintegy három  h ó n ap 
pal ezelőtt egy gavallérosan öltözködött, bo ro t
vált arcú fiatalem ber járt Lendvavásárhely és több  
jarásunkbeli községben, hol mint a Singer-féle 
varrógépgyár utazója mutatva be m agát, varró
gépeket kínált megvételre. Az „ügynök u r“ m in
denütt 10 —20  ko ronát vett fel foglaló gyanánt 
és a gép szállítását 8 10 napra ígérte. Ilyen
módon szám os em bert károsított meg, akik ed 
dig csak türelm esen várták a gép m egérkezését, 
de az utóbbi hetekben m ár gyanakodni kezdtek 
az idegen urra. Egyik gazda végre tudakozódott

gép iránt és azt a választ kapta, hogy az illető 
ügynököt nem ismerik, valószínűleg csaló volt. 
A vesztes felek előtt m ost m ár nyilvánvaló, hogy 
felültették őket, ami mellett még az is bizonyít, 
hogy az „ügynök u r“ a 10 és 20 koronák elle
nében semmiféle írást nem adott, ső t a „foglaló"- 
kat egyáltalán be sem  vezette.

B r u t á l i s  f é r j .  S zerdán éjjel 10 ó ra  táj
ban brutális jelenetnek voltak szem tanúi a főúti 
járó-kelők. Egy helybeli lakos, kinek nevét ez 
vgyszer kím életből elhallgatjuk, rep rodukálha ta t
lan szidalm ak kíséretében kékre-zöldre verte a 
I. leségét. A je les  férfi részegen tért haza és miért, 
miértsem, szidni kezdte az asszonyt, m ajd tö b b 
ször agyba-föbe ütötte. A szegény asszony az 
utcára menekült á  brutális em ber elöl, de ez oda 
is követte. Az Arnstein-féle ház előtt, hosszú 
hajsza után, elérte az asszonyt és tán  félholtra 
veri, hogyha a lárm ára összeseregle tt emberek 
ki nem szabadítják  az asszonyt kellem etlen hely
zetéből. A bru tális férj ellen megteszik a b ű n 
vádi feljelentést.

H a l á l o s  s z e r e n c s é t l e n s é g .  Baum gartner 
József bagodi m olnár Keszthelyre ment vásárra 
s megkérte B arabás József b< ncodföldi lakost, 
hogy amig távol lesz, a benzinm otort tisztogassa 
meg. Barabás hozzá is látott a gép tisz togatásá
hoz. úgy látszik azonban nem értett hozzá, mert 
a gépet m egindította s igy keresztül feküdt egy 
hengeren, hogy a szivattyút m egolajozza. — A 
henger felcsavarta B arabás ruháját s  a sze ren 
csétlen em bert m agával ragadta. A gép  leszakí
totta egyik karját s a felső testét teljesen össze
zúzta. B arabás azonnal meghalt.

—  S z e r e n c s é t l e n s é g  a  D r á v á n .  Szom bat 
este G yékényes és Gála közt nagy szerencsétlenség  
történt a D ráván. Nyolc m unkás egy iélekvesztöre 
ült, hogy ham arább hazaérjenek. A m egáradt 
Dráva hullámai azonban  felborították a csónakot 
s m indnyájan a vízbe estek, ö tn e k  nagy üggye!- 
bajjal sikerült partra vergődni, hárm an azonban 
a vízbe fúltak.

—  L o p á s ,  Szórni József radam osi lakos p a 
naszt tett a csendörségen , hogy G yörkös József, 
D ravecz Borbála és Zadravecz Anna zorkóházai 
lakósok a deszka-készletét megdézsm álták. — A 
tolvajok ellen az eljárás m egindult.

Szerkesztői üzenetek.

— Olvasóink közül többen „szerencsét kivánó" le
veleket küldtek hozzánk abból az alkalomból, hogy az 
ügyészség perbe fogta lapunkat. Bajos volna ezt külön- 
küiön megköszönni, azért inkább ez utón fejezzük ki há
lánkat. Az ügy a mi javunkra dőlt el, de ha máskép tör- 
rént volna is, az eddigi útról nem tértünk volna le, hiszen 
velünk van olvasóink rokonszenve és bizalma.

R. I. Tapolca. Köszönöm a verset, meg a „mellék
leteket”. Utóbbit it; is találunk eleget, de versre, cikkre, 
tárcára mindig szükségünk van. írj minél gyakrabban.

Inceptivus. Köszönjük. Sorra vesszük a tárcát is.

Vasúti menetrend.
Érkezés.

Zalaegerszeg felöl : Reggel 7 óra 45 perckor
Délután 2 17 n
Este 8 n 27

C sáktornya fe lő l: Reggel 6 „ 55 n
Délután 2 „ 03 n
Délután 5 „ 21 „

Indulás.
Csáktornya felé: Reggel 7 óra 56 p erck o r

Délután 2 27 „
Este 8 n 42 „

Zalaegerszeg fe lé :: Reggel 7 „ 10 „
Délután 2 „ 18 „
Délután 5 „ 36 „

Hirdetmény.
Alsólendva nagyközség elöljárósága 

egy kézbesítő hivatalszolgai állásra pá
lyázatot hirdet.

Javadalmazása: 600 kor. fizetés, havi 
utólagos részletekben és ruházat.

A pályázati kérvények sajátkezűié̂  írva 
f. évi december hó 20-áig adandók be a 
nagyközség elöljáróságánál.

A félfogadást a község szervezési 
szabályrendelete értelmében — a község 
képviselőtestületének december hó végén 
tartandó gyűlése eszközli.

Az állás 1910. jan. 1-én elfoglalandó.
Kelt Alsólendván, 1909 nov. 27.

Torna János
községi bíró.

ROPS
biztonsági
gyorsfűző.

Tűzveszély k izárva!
Ha felborul, elalszik. Szesz ki nem folyhat. 

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru és háztartási cikkeket árusító 
üzletben. Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk 

fordulni.
Képes prospectus ingyen és bérmentve.

„R O P S“ Fémára Részv.-Társ.
BUDAPEST, V., Külső Váczi-ut 74 3. 

Alsólendvai elárusitók: FREYER LIPÓT 
és TO M KA  GYÖRGY.

Hirdetések felvétetnek e lap kiadó- 
h ivatalában . — Eladó ház.

5500
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és m agá

nosoktó l igazolja, hogy a 
K A ISER -fé le  Mell-Karamellák 

három fenyővel
I r e k e d t s é g ,  h u 

r u t ,  e l n y á l k á -  
I s o d á s  é s  g ö r -

___________________ I e s ő s  k ö h ö g é s
e l l e n  legbiztosabban használhatók. 

C s o m a g o n k é n t  2 0  é s  4 0  f i l l é r ,  d o b o z 

b a n  6 0  f i l l é r é r t

kapható Alsólendván Fuss F. Nándor
gyógyszertárában.

Köhögés

Résznek község legforgalmasabb he
lyén egy üzlethelyiségnek is alkalmas zsin- 
delyes ház, a szükséges mellékhelyiségek
kel és gazdasági épületekkel együtt örök 
árban eladó, vagy bérbe adó. Bővebb fel
világosítás nyerhető Kulcsár György (Miklós 
fia) háztulajdonosnál Részlteken.

Az uj téli menetrend
megjelent s 40 fillérért 

megszerezhető

Balkányi Ernő könyvkereskedésében.

Tatai brikett! Tatai darabos szén!
k i t ű n ő  jutányos szobafütési s z é n .

Szállítja a

Magyar Általános Kőszénbánya Részvénytársulat
Budapest, V. Erzsébettér 19

BÚTOR!! Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. =

Schwarcz Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes  mi nt akönyv kívánatra ingyen!
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a beteg felgyógyulásában, de ugylátszik, Vratarits 
állapota azóta még rosszabbodott esnem  lehetett 
megmenteni az életét. E hó 22-én fiatal felesége 
szerető karjai kőzíil elragadta a halál. 35 évet 
élt. Tem etése f. hó 24-én óriási részvét mellett 
ment végbe. Haláláról a M uraszom bati .Mezőgaz
dasági Bank, melynek ügyésze volt a megboldogult, 
külön gyászjelentést adott ki.

B e s z á m o ló . Darányi Ferenc, a baksai 
kerület országgyűlési képviselője vasárnap kevés 
hallgatóság előtt tartotta meg beszám olóját 
Csesztregen.

Ú jév i ü d v ö z le te k  m e g v á ltá sa . Az alsó- 
lendvai Polgári Olvasó-Egylet - mint értesülünk 
— az idén is akciót indít az újévi üdvözleteknek 
a szegénysorsu iskolásgyermekek javára leendő 
m egváltása tárgyában. A mozgalmat közönségünk 
ismeri s hála könyörületességének, azt kellő mér
tékben fel is karolta. Az elmúlt három évben igen 
jól sikerült a megváltás. A közönség örült, hogy 
a nagy tehertől — amivel az újévi üdvözlések 
elküldése járt m egszabadult, a szegény gyer
mekek pedig ezen könyörület és .em berszeretet 
révén meleg ruhára, cipőre tesznek szert. Az 
O lvasókör a jövő hó közepe táján bocsájtja ki 
a gyűjtőivel, melyet mi újévi számunkban közlünk. 
Bizonyára az idén is szívesen áldoz közönsé
günk az em berséges célra.

— Uj v a s ú ti  m e g á lló h e ly . Megírtuk an
nak idején, hogy Csáktornya nagyközség moz
galmat indított az iránt, hogy a C sáktornya— 
alsólendvai vasút a tanítóképző intézet szom széd
ságában megálljon. Egy küldöttség is járt a meg
állóhely érdekeben a kereskedelmi miniszternél, 
aki azt válaszolta, hogy igenis, engedélyezi a meg
állóhelyet. hogyha Csáktornya a megállóhely, illet
ve a perron és a szükséges épületek költségei
hez 34.000 koronával hozzájárul. Ezt az ajánlatot 
Csáktornya nem fogadhatta el és egy ideig úgy 
látszott a dolog, mintha a kereskedelmi miniszter 
kedvezőtlen válaszával el is aludt volna az ügy 
örökre. M ost azonban újabb stádium ba került a 
megállóhely. A keresk. miniszter átirt a megyé
hez, hogy kész megépíttetni a megállóhelyet, ha 
a szükséges perronnak 2400 koronában előirány
zott létesítési s  jövőben való fenntartási költségét 
Csáktornya és szom szédai magukra vállalják. A 
tárgyalások ezen az alapon legközelebb meg fog
nak indulni és hihetőleg siker koronázza a csák- 
tornyaiak régi mozgalmát.

K a ta lin -b u c su . Csütörtökön tartották 
városunkban a szokásos Katalin-napi búcsút. A 
falusiak süni csoportokban  jöttek a búcsúra s 
vették a bucsufiát. Délben a plébánián nagy ebéd 
volt, melyre túlnyomórészt papok voltak hivata
losak.

Á tira t a  h e ly b e li Iz r. N ö e g y le th ez .
Az a l s ó l e n d v a i  lzr. Nőegylet elnökségéhez a 
budapesti Chewra-K adisától a következő meg
keresés é rk eze tt: „Az izraelita betegápoló nővérek 
intézményét m eghonosítani kívánván, ama telte
vésben, hogy a bölcs vezetése alatt álló testület 
e törekvéseinket támogatni kész és hogy az ezen 
intézményhez kötött társadalmi és hum ánus cé
lokat támogtni hajlandó, azzal a tiszteletteljes ké
relemmel fordulunk a Tekintetes Elnökséghez, 
m iszerint figyelemmel arra, hogy e hum ánus actió, 
mely a zsidó nőnek is nemes hivatást teremt, 
rég érzett hiánnyal számol, bennünket megfelelő 
nők kiválasztása és ajánlása által támogatni ke
gyeskedjék. Az első tanfolyam máris sikerrel járt. 
Az egy évig tartó tanfolyamban résztvevők, egy 
külföldön kiképzett fönöknő vezetése alatt állanak, 
intézeti teljes ellátást, egyenruhát és hat hónap 
elteltével havi zsebpénzt kapnak. — A kiképzés 
az izraelita kórház tanárainak és főorvosainak 
közvetlen vezetése alatt történik, az ennek be
fejezte után 3 éven át működők rendes évi. fize
tésre és külön m egállapítandó szabályzat szerinti 
nyugdíjra, esetleg e helyett örökös tisztes ellátásra 
vagy végkielégítésre tarthatnak igényt. Pályázhat
nak 18—30 eves, jó külsejű, teljesen egészséges 
izraelita vallásu hajadonok vagy gyermektelen 
özvegyek, akik a polgári négy osztályát elvégez
ték vagy négy elemi iskoláról szóló bizonyítvány 
mellett egyébként megfelelő általános műveltséget i 
igazolhatnak. A kérvények VI. kerület London-u. 
3. szám  alatt levő hivatalunkhoz intézendők. Kér
jük a T ekin tetes Elnökséget, hogy ez ügyet kü
lönös figyelemben részesíteni és hogy ennek a 
nők körében általában barátokai szerezni szíves
kedjék. Fogadja s tb .“ Pályázni kívánók fordulja
nak az alsólendvai izr. nőegylet elnökségéhez. í

F ü g g e tle n sé g i p á r tk ö r  L e te n y én .
Szom baton Letenyén megalakították a .független
ségi és 48-as n ép k ö r t', mely elhatározta, hogy 
Justh Gyula pártjához csatlakozik.

A m o s to h a  k ö z ö n sé g . A Dalkör a mult- 
héten közgyűlést hivott össze. Elmentek a gyű
lésre 16-an. A gyűlést nem lehetett megtartani, 
azért négy nap múlva uj gyűlésre hívták a tago
kat. Ö sszejöttek pont 8-an. A gyűlés mégis 
megtörtént és mi meggyőződhettünk róla, hogy a 
mi közönségünk nemcsak nem lelkesedik, hanem 
nem is érdeklődik a kulturális, nemes ügyek 
iránt. A dalárda aktív tagjai pedig önzetlenül 
szolgálják a köz ügyét, tehát megérdemlik, hogy 
a közönség egy picurka érdeklődést mutasson 
irántuk. Dalárda nélkül városi életünk csonka, 
és ha a közönség továbbra is idegenkedik a d a 
lárda ügyeivel sze m b e n : egyszerűen lemond a 
dalárda a közönség szórakoztatásáról és elbu- 
csuztatja — önmagát.

A s ü m e g  c sa b re n d e k  d e v e c se r i  
v a sú t végrehajtó bizottsága fokozott akcióval 
igyekszik az érdekeltség körében a vasúthoz való 
hozzájárulást biztosítani. Kérelmet intézett Sümeg 
községhez, Zala- és Veszprémvármegyék közön
ségéhez, a süm egi-, csabrcndeki-, és devecseri 
pénzintézetekhez törzsrészvények jegyzése iránt.

A u to m o b il-k ö z le k e d é s t  terveznek Nagy
kanizsán, egyellőre a helyi személyforgalom le
bonyolítására. K ésőbb a közeli helységekbe is 
állandó járatokat akarnak fentartani. A részvény- 
társasági alapokra tervezett vállalat érdekében 
már értekezletet is tartottak. — Egy-két eszten
dővel egy osztrák cég Alsólendván is m egpró
bálkozott az effélével, de csak m egpróbálko
zott. Regede, M uraszom bat és Alsólendva között 
tervezett autom obil-járatot az osztrák cég, de a 
városok m egtagadták a hozzájárulást, amit tőlük 
kértek. Ezért aztán az osztrák cég beszüntette a 
tárgyalásokat.

A S z e n t-F e r e n c re n d  ebben az eszten
dőben tartja VII. százados jubileumát.

A no v ai n é p g y iilé s . Vasárnap délelőtt, 
mintegy kétezer főnyi lelkesült közönség előtt 
tartotta meg gyűlését a megyei függetlenségi és 
48-as párt Nován. N ovára a pártvezetőség nem 
hivott meg országgyűlési képviselőket, mert az 
odautazás nagy nehézséggel jár, igy csupán  a me
gyei függetlenségi párt köréből kerültek ki a szó
nokok. A megyei párt képviselőit lovasbandérium  
kisérte a fellobogózott községbe. A gyülést Persay 
Gyula nyitotta meg, majd Bosnyák Géza m ondott 
igen hangulatos beszédet a hallgatóság nagy tet
szése mellett. A határozati javaslatot egyhangúlag 
elfogadták. Gyűlés után bankett volt, melyen mint
egy nyolcvanan vettek részt.

— A la p ítv á n y . Vaszary Kolos esztergomi 
hercegprím ás a keszthelyi kórház javára tízezer 
koronás alapítványt tesz. Az alapítvány m ódoza
tainak m egbeszélése végett Keszthelyről három 
tagú küldöttség tisztelgett a hercegprímásnál.

— S z ilv e sz te r -e s té ly . A helybeli Dalkör, 
mint értesülünk, az idén is m egtartja szokásos 
Szilveszter-estélyét. A hangverseny az idén való
színűleg elm arad az idő rövidsége miatt, csupán 
a dalárda szerepel egy-két jó számmal.

A ta k a ré k o s  m u n k á s p é n z tá r . Az. „Alsó
lendvai Híradó" egyik szám a megemlékezve a 
nagykanizsai m unkásbiztositó pénztár zárszám a
dásáról, szóvá tette a pénztár nagy rezsijét és 
hogy mily keveset fordítanak a tagok fürdő és 
szanatóriumi kezelésére. E hirre vonatkozólag 
R é v é s z  Lajos, a pénztár igazgatója közli, hogy 
a kezelési költségek a körülbelül 7000 főnyi tag
létszám mellett nem m ondhatók nagynak, mert 
ezen összegben a tisztviselői fizetéseken kívül, a 
bizalmi férfiak díjazása, nyomtatvány és m ás költ
ségek is bentfoglaltatnak. A fürdő és szanatórium i 
kezelésre nézve az országos pénztár közgyűlése 
most határozott és igy csak a jövőben lesz al
kalma a pénztárnak a tagok ebbeli igényeit a 
lehetőségig kielégíteni.

T ö m e g e s  lo p á s o k  H o s s z u fa lu b a n . A 
hideg idő beálltával m egszaporodott a tolvajok 
száma is, akik többnyire élelmiszerekre vetik ki 
hálójukat m ostanában. Mint Hosszufaluból érte
sülünk, az utóbbi időben ott is nagyon elszapo
rodtak az élelmiszer-tolvajok. F. hó 19-én éjjel 
Pevecz János kam rájába hatoltak be ismeretlen 
tettesek, honnan 53 korona értékű sonkát vittek 
magukkal. K ardos Ferenc vendéglőstől 32 korona 
értékű sonkát loptak el, de itt a tetteseket Göncz 
(Mikula) János és Kepe Mihály személyében si

került kinyomozni. Tolvajok jártak még M agyar 
T am ás portáján  is, ahonnan 1 zsák búzát és 1 
zsák rozsot vittek el emlékül. Utóbbi lopás ugyan
csak G öncz Jánosra bizonyult, akit feljelentettek 
a helybeli kir. járásbírósághoz.

P o s ta r a b lá s  Z a la s z e n tn iih á ly o n . T i
tokzatos postarab lás történt szom baton éjjel Zala- 
szentmihályon. Egy 4000 koronás pénzeslevél 
eddig ismeretlen m ódon eltűnt, melyet egyik köz
ség küldönce szállított a többi levelekkel együtt 
a postakocsin. A csendőrség  letartóztatta a po sta
kocsist, aki a pénzeslevél eltűnését érthetetlennek 
tartja. A tettest keresik.

A k ö z e g é sz sé g ü g y  n e v é b e n  A minisz
ter elrendelte, hogy a husiizletek padozatát ce
m entlappal kell kirakni, a falait pedig olajfesték
kel befesteni. P ersze a tisz taság  érdekében. Mi 
haszna van azonban e rendelkezésnek, ha a húst 
az üzletekben régi újságpapírba takarják. Az még 
csak megjárja, hogy ezt a leves-, vagy pecsenye- 
hússal teszik, mert ezeket otthon úgyis m egm os
sák. A szalonna, töpörtyű stb. azonban m ár más. 
Ezeket nem szokás m egm osni. Ezért azután el
olvashatjuk rajta lenyom atban az 1848-iki lapok 
egy-egy példányának a lelkes vezércikk-töredé
keit. Szerencse, hogy a bacillus kicsiny s ezt 
szabadszem m el nem láthatjuk. — Jól tennék az 
illetékes körök, ha elrendelnék, hogy húst csak 
tiszta, fehér papirosba takarhatnak, mert a nyom da- 
festék m érges, a régi, po ros u jságpapiros pedig 
fertőző anyagokkal van tele.

M in d en  g y e r m e k s z o b á b a n  hálával kell 
gondolni azokra a derék norvég halászokra, kik 
a háborgó tengeren fogják a tőkehalat, mely a 
kitűnő csukamájolajat szolgáltatja. Csukam ájolajat, 
a legizletesebben és a legkönnyebben em észthető 
formában nyújt a „Scott-féle Em ulsió", mely egyi
ke a legjobb tápgyógyszereknek. Kapható a gyógy
szertárakban.

Ó r iá s i  ip a rv á l la la t  Z a lá b a n . Szíics 
Béla, ez a zseniális m érnök és vállalkozó óriási 
tervvel foglalkozik. A Drávának 52.000 lóerőre 
becsült erejét akarja kihasználni gyárak üzemére. 
E hatalm as erő 25—30 gyárat tudna üzemben 
tartani. A müvek középpontja Perlakon lenne s 
itt és ennek környékén em elkednének a gyárak. 
Ez érdem ben tárgyalás volt Perlakon, amelyen a 
tervező mérnökön kívül Perlak küldöttei, a horvát 
kormány és Varasd vármegye képviselői s G erstner 
főmérnök, Tiirr István tábornoknak a korintusi 
csatorna m egépítésében segítő társa vettek részt. 
Mint a nagykanizsai Zala írja, a vállalat pénzügyi 
része már biztosítva van. Az egész mű költsége 
25 milliót tesz ki. A nagy vízműhöz hasonló edd^g 
csak Fraciaországban, Lyon városában van, ahol 
a Rhone vizét használták fel, de ennek h ajtóereje 
csak fele a Dráváénak. A horvátok a tárgyaláson 
akadékoskodtak, azonban az engedelem m egadása 
Zalamegye joga, ekként ennek kiadása biztosítva 
van. Ha az óriás mü sikerül, Perlak valóságos 
gyárváros lesz. A műnek közgazdasági és nem 
zeti haszna kiszámíthatatlan.

Ö n g y ilk o s  h u sz á r . A keszthelyi honvéd- 
huszár-laktanyában 2 héttel ezelőtt eltűnt egy 
Varga Elek nevű újonc, aki 22 éves gyömörei 
kovács-legény volt. Keresték, kutatták, nyomozták 
mindenfelé, nem akadtak rá. A napokban a k a 
szárnya kerekes kútjának a vödre leszakadt a 
viz fenekére. A gyógykovás a vasmacskával ke
reste a vödröt, m iközben a szegény huszár hul
láját húzta föl. Varga bizonyára öngyilkossági 
szándékkal ugrott a kútba.

R a b ló tá m a d á s  a z  o rs z á g ú to n . T akács 
György zalaszentmihályi lakos vasárnap Dióská!- 
ban volt rokonlátogatóban. Estefelé elindult haza. 
G yalogszerrel bandukolt az országúton a m agá
nyos ember. Alig hagyta el Pacsa községet, 
amikor két em ber ugrott eléje s  revolvereiketVá- 
S tJgezve pénzét követelték. Takács az egyik 
rablót m egragadta s az árokba dobta, amire a 
másik rásütötte a revolverét. T akács mellén ta
lálva összerogyott, a rablók kifosztották m indené
ből s  az országúton fekve hagyták. A súlyosan 
sebesült emberi a járókelők csak órák múlva 
találták meg s szállították haza.

— S ik k a s z tó  s e g é d je g y z ő . Krajcsák Artúr 
Szentgróton volt segédjegyzö. Főnöke szerette az 
intelligens fiút, akiben teljesen inegbizott. Krajcsák 
azonban visszaélt ezzel a bizalommal és amig 
főnöke a községtől távol volt, nyolcszáz koro- 
nányi pénzt ellopott és m egszökött. A nyomozás 
szerint B écs felé vette útját.

K ö rö zés . Az alsólendvai főszolgabírói 
hivatal kürözvényt adott ki Penhoffer Pál 25 éves
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és Horváth Mihály 25 éves kebeleszentm ártom  
lakAsok ellen, kik éjjeli csendháboritas miatt fel
m entve lettek, de jelenleg ismeretlen helyen tar- 
lopkodnak.

—  C s a l ó  ü g y n ö k .  Mintegy három  h ó n ap 
pal ezelőtt egy gavallérosan öltözködött, bo ro t
vált arcú fiatalem ber járt Lendvavásárhely és több  
járásunkbeli községben, hol mint a Singer-féle 
varrógépgyár utazója mutatva be m agát, varró
gépeket kínált m egvételre. Az „ügynök u r“ min
denütt 10—20 koronát vett fel foglaló gyanánt 
és a gép szállítását 8 10 napra Ígérte. Ilyen 
módon szám os em bert károsított meg, akik ed
d i"  csak türelm esen várták a gép m egérkezését, 
de az utóbbi hetekben m ár gyanakodni kezdtek 
az idegen urra. Egyik gazda végre tudakozódott 
a gép iránt és azt a választ kapta, hogy az illető 
ügynököt nem ismerik, valószínűleg csaló volt. 
A vesztes felek előtt m ost már nyilvánvaló, hogy 
felültették őket, ami mellett még az is bizonyít, 
hogy az „ügynök u r“ a 10 és 20 koronák elle
nében semmiféle írást nem adott, ső t a „foglaló"- 
kat egyáltalán be sem vezette.

B r u t á l i s  f é r j .  Szerdán éjjel 10 ó ra  táj
ban brutális jelenetnek voltak szem tanúi a főúti 
járó-kelők. Egy helybeli lakos, kinek nevét ez 
egyszer kíméletből elhallgatjuk, rep rodukálhata t
lan szidalm ak k íséretében kékre-zöldre verte a 
feleségét. A jeles férfi részegen tért haza és  miért, 
miértsem, szidni kezdte az asszonyt, majd tö b b 
ször agyba-főbe ütötte. A szegény asszony az 
utcára menekült á  brutális em ber elöl, de ez oda 
is követte. Az A rnstein-féle ház előtt, hosszú 
hajsza után, elérte az asszonyt és tán félholtra 
veri, hogyha a lárm ára összesereglett emberek 
ki nem szabadítják az asszonyt kellemetlen hely
zetéből. A brutális férj ellen megteszik a b űn
vádi feljelentést.

H a l á l o s  s z e r e n c s é t l e n s é g .  Baum gartner 
József bagodi m olnár Keszthelyre ment vásárra 
s megkérte B arabás József bt ncodföldi lakost, 
hogy amig távol lesz, a benzinm otort tisztogassa 
meg. Barabás hozzá is látott a gép tisz togatásá
hoz. úgy látszik azonban nem értett hozzá, mert 
a gépet m egindította s  igy keresztül feküdt egy 
hengeren, hogy a szivattyút m egolajozza. — A 
henger felcsavarta B arabás ruháját s a szeren
csétlen embert m agával ragadta. A gép leszakí
totta egyik karját s  a felső testét teljesen ö ssze 
zúzta. B arabás azonnal meghalt.

—  S z e r e n c s é t l e n s é g  a  D r á v á n .  Szom bat 
este Gyékényes és Gála közt nagy szerencsétlenség 
történt a Dráván. Nyolc m unkás egy lélekvesztöre 
iilt, hogy ham arább hazaérjenek. A m egáradt 
D ráva hullámai azonban felborították a csónakot 
s  mindnyájan a vizbe estek, ö tn e k  nagy üggyel- 
bajjal sikerült partra vergődni, hárman azonban 
a vizbe fúltak.

- L o p á s ,  Szórni József radaniosi lakos p a 
naszt tett a csendőrségen , hogy G yörkös József, 
Dravecz Borbála és Zadravecz Anna zorkóházai 
lakósok a deszka-készletét m egdézsm álták. — A 
tolvajok ellen az eljárás megindult.

Szerkesztői üzenetek.
— Olvasóink közül többen „szerencsét kívánó" le

veleket küldtek hozzánk abból az alkalomból, hogy az 
ügyészség perbe fogta lapunkat. Bajos volna ezt külön- 
kiilön megköszönni, azért inkább ez utón fejezzük ki há
lánkat. Az ügy a mi javunkra dőlt el, de ha máskép tör- 
rént volna is, az eddigi útról nem tértünk volna le, hiszen 
velünk van olvasóink rokonszenve és bizalma.

R. I. Tapolca. Köszönöm a verset, meg a „mellék
leteket". Utóbbit it; is találunk eleget, de versre, cikkre, 
tárcára mindig szükségünk van. írj minél gyakrabban.

Inceptivus. Köszönjük. Sorra vesszük a tárcát is.

Vasúti menetrend.
Érkezés.

Zalaegerszeg fe lö l:: Reggel 7 óra 45 perckor
Délután 2 „ 17
Este 8 27 n

C sáktornya fe lö l: Reggel 6 „ 55 n
Délután 2 m03
D élután

Indulás.
5 » 21 ”

Csáktornya felé: Reggel 7 óra 56 p erckor
D élután 2 „ 27
Este 8 42 m

Zalaegerszeg fe lé :: Reggel 7 „ 10 n
Délután 2 18 n
Délután 5 „ 36 „

Hirdetmény.
Alsólendva nagyközség elöljárósága 

egy kézbesítő hivatalszolgai állásra pá
lyázatot hirdet.

Javadalmazása: 600 kor. fizetés, havi 
utólagos részletekben és ruházat.

A pályázati kérvények sajátkezűié̂  Írva 
f. évi december hó 20-áig adandók be a 
nagyközség elöljáróságánál.

A félfogadást a község szervezési 
szabályrendelete értelmében — a község 
képviselőtestületének december hó végén 
tartandó gyűlése eszközli.

Az állás 1910. jan. 1-én elfoglalandó.
Kelt Alsólendván, 1909 nov. 27.

Torna János
községi bíró.

Hirdetések f e l v é t e t n e k  e  l a p  k i a d ó -  
h i v a t a l á b a n .  —

5500
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és m agá

nosoktól igazolja, hogy a
K A ISER -fé le  Mell Karamellák 

h á r o m  f e n y ő v e l

I r e k e d t s é g ,  h u 
r u t ,  e l n y á l k á -  
s o d á s  é s  g ö r -

_____________________________  e s ő s  k ö h ö g é s
e l l e n  legbiztosabbau használhatók. 

C s o m a g o n k é n t  2 0  é s  4 0  f i l l é r ,  d o b o z 

b a n  6 0  f i l l é r é r t

kapható Alsólendván Fuss F. Nándor
gyógyszertárában.

Köhögés

ROPS
biztonsági
gyorsfűző.

Tűzveszély kizárva!
Ha felborul, elalszik. Szesz ki nem folyhat. 

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru és háztartási cikkeket árusító 
üzletben. Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk 

fordulni.
Képes prospectus ingyen és bérmentve.

„R O PS“ Fémaru Részv.-Társ.
BUDAPEST, V., Külső Váczi-ut 74 3. 

Alsólendvai elárusítók: FREYER L1PÓT 
és TO M KA  GYÖRGY.

Eladó ház.
Résznek község legforgalmasabb he

lyén egy üzlethelyiségnek is alkalmas zsin- 
delyes ház, a szükséges mellékhelyiségek
kel és gazdasági épületekkel együtt örök 
árban eladó, vagy bérbe adó. Bővebb fel
világosítás nyerhető Kulcsár György (Miklós 
fia) háztulajdonosnál Reszneken.

Azuj téli menetrend
megjelent s 40 fillérért 

megszerezhető

Balkányi Ernő könyvkereskedésében.

Tatai brikett! Tatai darabos szén!
k i t ű n ő  jutányos szobafütési s z é n .

Szállítja a

Magyar Általános Kőszénbánya Részvénytársulat
Budapest, V. Erzsébet-tér 19

Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára. —

Schwarcz Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes  mi nt akönyv kívánatra ingyen!

BÚTOR!! =



ALSOLENDVA, 1909.

Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata.

ALSOLENDVAI HÍRADÓ VASÁRNAP, NOVEMBER 28.

Ipar s kereskedelem. Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata.

STKIX RKNo fűszer-. fi
iienv-magvuk. úgyszintén i 
^ U n t - k e r e s k e d é s e .  D «  

s z é n r a k t á r .

tok-, es

iszka-,

ASCHEKL J( >í S
Kiváltai építési torvek készítését, mindennemű épít
kezést. valamint szakvélemény adását.

ÁG ISTVÁN vegveskcrcskodéso Hosszufalu. 
HAHER HERMÁN cipész. Kész cpok  raktam. 

BORS ISTVÁN kötélgyártó.
BLAI SÁNDOR vasúti vemiéglöje az: állomás mel-
lelt. Kitűnő konyha, ju bői•ok. frisse n csapolt sör.

RRLNNER SAMl' v•egyeskor.jskedő.
HECK MIKSA sütödéje

BEI.LOVICS FERENC á .- mester. \ 'égez min.len
ácsm unkát helybe n és vid. (ken.

:er-, csemege-, norinbergi-. rö- 
üveg- és porcellán-áruk rak- 

zték mi-divat cikkekben.

„CSIPKÉS" vendéglő ll-'sszufalnban.
1H)MA .Iti/.SEF vendéglős Dobronak. 

ECKER l’Al. kalapos.
ERMÉNY1 JAXtIS bábsütö és mézeskaláosos. 

EPPlXGEK SAM l'téglagyáros cs gőzmalom-tulaj
donos Alsőlendva.

EERE.NCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER El PÓT fás; 
vid-, diszmü-, játék-, 

tára. Nagy vála;
FARAGÓ ISTVÁN borbély- és fodrász. 

FRANKO ANTAL vendéglője Turnischán.
FI RST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson. 

FÖLDES MÓR bankbizományi irodája Csáktornyáin 
FEHÉR AN TAL körömi- cs kocsi-kovács.

FI RST LIPOT vendéglős Rédics. 
GÖMBOSY es W'KNDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- es porezellán-áru kereskedése.

G1DF.R (il SZTAY vendéglős Zsitkóe. 
GREGORENCSICS JÓZSEF szikvizgyara. Kivo

natra szikvizet vidékre is szállít.
AJOS építőiparos Hosszufalu. ElvállaljaGOMZl

betonbidak és csatornák 
HIRSCIIL ÍGNACZ vegyi

készité-
skereskedö Letenye.

A Nagy G ábo r-fe le  
D E L A W A R E  s z ő l ő  f a j

az egyedüli, melynek termelésé
hez semmiféle tudomány vagy 
gyakorlat nem kell. még az is 
eibánik vele, aki soha szölötövet 
nem kezelt. Minden szállítmány
hoz utasítás mellékeltetik ingyen 
s ebből kinézheti mindenki, hogy 
miként ültesse el, kezelése pedig 
metszés, kapálás és felkötésből 
áll, más dolog nincs vele, mert 
ezt oltani, permetezni, kénporozni 

nem kell. nem árt ennek a filokszera és bimbója, vesz- 
szője télben soha el nem fagy. Holdanként átlag :t‘> 
hektolitert terem s egy bimbójából a—4 fürt fejlődik. 
Valódi bőtermö legnemesebb faj ez melyet azonban 
nem szabad összetéveszteni más ugyanily név alatt for
galomba hozott hitvány fajjal, ügyelni kell arra, hogy 
Nagy üábor-féle fajt kapjunk, mért vsak ez a valódi. 
A valódi Nagy (iáhor-féle Delaware-s/óló olyan bort 
ad, mint az aszú, édes és erős igen kellemes zainatu 
es kétszer annyiért kél el, mint más borok. Kóstolónak 

egy üveggel bárkinek küldök 1 koronáért.
A 1)1 I AW.\RF-sr<'l,i bővebb Irirásit, IrrilK'it’tH’k királyi körjegy
zővel hitelesített eredeti fénykép felve-leleit s/ines kivitelben, továbbá 

a szöveg közé nyomott 40 szép képet tartalmazó
képes árjegyzéket ingyen és bérmentve

kiildom mindenkinek, aki velem címet tudatja Okvetlenül kei ie még 
ma ezt a tanulságos tartalmú árjegyzéket, mely a szolooltvároókról, 

lugasültctesrol is ad részletes, helyes útbaigazításokat.
NAGY GÁBOR szölőnagybirtokos, KÓLY 

posta-, távírda- és távbeszélő állomás.
Levelezés magyar, német, horvát szerb és román 

nyelven.

GERENCSÉR GYÖRGY teglam esler Zalaegersze
gen (városi téglagyár.) A legjobb minőségű falc

cserép bármikor rendelhető nála.
GÖ.NGZ GÁBOR pékmester (Tüske ulódu) ajanlja 
saját felügyelete alatt készüli házi rozskenycrcit 

és süteményeit.
GAÁL SÁNDOR, a rédicsi hengcrgözmalom uj b.-r- 
lőjc ajanlja iijoiiiinn átalakított malmát miiidcii- 

11 ciiiii gabonák őrlésére.
HKGKDIGS ISTVÁN csizmadia. 

HORVÁTH IVÁN veiidcglös Turiiisclian. 
HORVÁTH LAJOS borbély. Illatszerek raktára. 
HEGEDŰS SÁNDOR ' pilléi- es butor-asz.lalo-. 

HAAS MIKSA vegytis/liió cs m ulc'lo  Zalaegcr-zcg. 
Gyiijtötelep Alsőlcndván Rlau cs Bartos üzletében. 
IVANICS FERENC ács.... ster Alsőlendva Hosszu
falu. Elváltul minden <' szakmába vágó munkát. 
KARDOS TESTVÉREK vendéglője a ..Magyar

Az alsó-utcában =
2 szobából, 2 konyhából, pincéből, 
éléskamrából és egy melléképületből 
álló s néhai Weisz Adolfné sz. Wolf 
Fanny tulajdonát képezett ház azonnal 
eladó. Bővebbet WEISZ ZOLTÁN kir. 
járásbirósági hivatalnoknál Alsőlendva.

POKLÁK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

R API FSA FERENC epilüiparos (lakik Alsólendván. 
a hegyen.) Elvállal minden e szakba vágó munkál. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksáu. 

STERN DÁVID vegyeskercskedése az állomás mel
lett. Fuvarozások a legolcsóbban elvállaltatnak. 

SCHWARCZ KÁROLY börkercskedö es szikviz

SÍPOS DÁNIEL u iis/.abó. Nagy angol szövetrakl.u 
SCHWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasd. 

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi (u. p. Kerkn- 
szentmiklós.)

STERMANN JÓZSEF ácsm ester Hosszufalu 
Alsőlendva. Minden e szakmába vágó dolgot elvál

lal úgy helyben, mint vidékén. 
SIMONKA JÁNOS szíjgyártó.

SIMONRA JÓZSEF ácsm ester. Alsőlendva. 
SCHWARCZ ETELKA vegyeskereskedése.

KKALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró
gép javító  műhelye Csáktornyán. 
i.EYASICS FERENC epilüiparos.

TIVADAR FERENC vas- és füszerkereskedésc.
TÖRÖK SÁNDOR cipész és börkereskedő. 

TANTALITS JÓZSEF vendéglője Zalabaksáu.
I.OVENYÁK VINCE borbély és fodrász Dobronak. Özv. TÜSKE F é RENCNÉ vendéglős.

LEBOVITS KÁROLY vendéglős Domasinec. TAKÁTS FERENCZ asztalos
DOLLÁR SAML ven.lég,..- Muraliely (Deklczsiu). 

MAYER ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst árukban.

MANDEEBAUM MÓR röl'ös es divatáru kereskedő. 
MAL'RER FERENC szobafestő es mázol... Elfogad 
minden c szakm ába vágó munkát ugv helyben, 

mint a vidéken.

TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- és 
cem ent-raktára és cem ent-áru készítése. 

VARGA MÁTYÁS a szőlőhegyen olcsón elad fás 
és zöld szölöoltványokat a legjobb bor- és csemege- 
fajokban. Különösen ajánlja a kreácza-oltványokat 
Szőlőtelepítést helyben es vidéken olcsón elvállal 
WORTMAX RÉNÖ röfös- .is divatáru-kereskedése.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-,gaz. iasági 

gép-, szén-, cement- es malomkő-raktár. 
MURSICS LAJOS építőiparos. Elvállalja minden 
e szakmába vágó munka lelkiismeretes készítését. 
NÉP HAL'ÉR ANDRÁS „K orona- iiagyvendeglöje, 

kávéháza és szállodája.

WALTEliSDOLFER ADOLF mészáros. 
WOLESOHN HENRIK központi kávés. 

WEISZ ZSIGMÖND elsőrendű férfi-szabó. Kész 
férfi- és gyermekruhák gyári raktára. 

W EISZ LIP< )T férfi- és női divatáru 
A világliirü váci Kobrak-cipö egyedüli raktára. 
WEINRERGER ÖDÖN mész- és vegveskereskedése

XKMETH PÁL gépr és épületlakatos. WEI.X'STIXGL J a KAR gőzmalma Gönlérbáza.
REICHENFELD SÁNDOR mészáros. ZOMBORI MIHÁLY higiénikus fodrász-term e.

valamit venni akar,

valamit eladni akar.

az h ird e s s e n  az

„Alsólendvai
Hiradó“-ban.

Utcai lakás
a Városház-utcában, mely áll: 3 szoba, 

előszoba, pince és padlásból 
1910. évi márczius hó l-ére jutányosán

• k i a d ó .
Bővebb felvilágosítás Balkányi Ernőnél.

Alkalmi ajándékok.
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabbak

az arany- és ezüst-ékszer, valamint 
a China-ezüst dísztárgyak;

melyek dús választékban és olcsó árak mellett kaphatók nálam.

é
N a g y  r a k t á r  f a l i - ,  é b r e s z t ő -  é s  z s e b ó r á k b a n ,  a r a n y -  é s  e z ü s t 

l á n c o k b a n ,  v a l a m i n t  l á t s z e r é s z e t i  c i k k e k b e n .  J a v í t á s t  e l v á l l a l o k .

M AYER  ÖDÖN órás és ékszerész
Alsőlendva, Főutca, Balkányi Ernö-féle házban.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


